

ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ

της

Δρ. ΌΛΓΑΣ-ΕΛΕΝΗΣ ΑΣΤΑΡΑ

**ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑΣ ΚΑΘΗΓΗΤΡΙΑΣ
ΤΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ**

ΑΘΗΝΑ

2025

I. ΠΡΟΣΩΠΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ

Όνοματεπώνυμο : Όλγα-Ελένη Αστάρα
Δ/ση κατοικίας : Καλλιθέα Αθήνα 17673
Email : oastara@gmail.com
oastara@uniwa.gr
Τηλέφωνο : (Κινητό) 693-2304239
Οικογενειακή Κατάσταση : Έγγαμη με 1 παιδί
Ηλεκτρονικές σελίδες: <https://tourism.uniwa.gr/profile/dr-astara-olga-eleni/>
<https://www.researchgate.net/profile/Olga-Eleni-Astara>
<https://scholar.google.com/citations?hl=en&user=bMMCnT8AAAAJ>

II. ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

- 2015 Διδάκτωρ στο τμήμα Οικιακής Οικονομίας και Οικολογίας του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου με θέμα Διδακτορικής Διατριβής: *«Βιώσιμη Ανάπτυξη, Εταιρική Κοινωνική Ευθύνη & Αποδοτικότητα των Επιχειρήσεων. Διερεύνηση των Εισηγμένων Επιχειρήσεων στο Χρηματιστήριο Αθηνών»*, Βαθμός Άριστα.
- 2005 Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης (M.Sc.) στη «Βιώσιμη Ανάπτυξη – Τοπική Ανάπτυξη», Τμήμα Οικιακής Οικονομίας και Οικολογίας, Χαροκόπειο Πανεπιστήμιο, Αθήνα. Διπλωματική Εργασία με θέμα: *«Η Συμβολή των Μέσων Σταθερής Τροχιάς στη Βιώσιμη Ανάπτυξη της πόλης της Αθήνας : Το Υπόδειγμα του Τραμ»*.
- 1999 Πτυχίο, Τμήμα Πολιτικής Επιστήμης και Ιστορίας, Πάντειο Πανεπιστήμιο, Αθήνα.

III. ΔΙΔΑΚΤΙΚΟ ΚΑΙ ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΟ ΕΡΓΟ – ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΕΡΓΟ

- Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής, Σχολή Διοικητικών, Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών, ανάληψη υπηρεσίας στις 19-06-2025 κατόπιν μετακίνησης με αρ. πράξης πρύτανη 49573/29-05-2025 (ΦΕΚ 2202/Γ'/2025).
- Ιόνιο Πανεπιστήμιο, Σχολή Οικονομικών Επιστημών. Εκλεγμένη Αναπληρώτρια Καθηγήτρια ΦΕΚ 3150/ τ. Γ' / 03-10-2024.
- Ιόνιο Πανεπιστήμιο, Σχολή Οικονομικών Επιστημών. Μόνιμη Επίκουρη Καθηγήτρια στο γνωστικό αντικείμενο «Βιώσιμη Ανάπτυξη και Κοινωνικοοικονομικές διαστάσεις των επιχειρήσεων» ΦΕΚ 637/τ. Γ' /21-03-2022. Μετατροπή θέσης από προσωποπαγή σε οργανική ΦΕΚ 5157/τ. Β' /05.10.2022.
- Χαροκόπειο Πανεπιστήμιο, Σχολή Περιβάλλοντος, Γεωγραφίας και Εφαρμοσμένων Οικονομικών, Τμήμα Οικονομίας και Βιώσιμης Ανάπτυξης, Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών: "Βιώσιμη Ανάπτυξη", Εαρινό εξάμηνο του Ακαδ. έτους 2023-2024, Διδασκαλία μαθήματος: "Φυσικό και Πολιτισμικό Περιβάλλον και Ανάπτυξη".
- Ιόνιο Πανεπιστήμιο, Σχολή Περιβάλλοντος, Τμήμα Περιβάλλοντος. Διδασκαλία του μαθήματος *Εφαρμογές Πληροφορικής στο Περιβάλλον*, Εαρινό Εξάμηνο 2021-22.

- **Ιόνιο Πανεπιστήμιο, Σχολή Οικονομικών Επιστημών** Ένταξη από 1-10-2018 έως 20-09-21 στο Τμήμα Περιφερειακής Ανάπτυξης της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Ιονίου Πανεπιστημίου στη βαθμίδα του Λέκτορα Εφαρμογών.
- **Ιόνιο Πανεπιστήμιο, Σχολή Οικονομικών Επιστημών, Μέλος ΔΕΠ στη βαθμίδα του Λέκτορα-Εφαρμογών στο Τμήμα Περιφερειακής Ανάπτυξης με διδασκαλία των παρακάτω μαθημάτων από 1/10/2018 έως σήμερα:** *Μεθοδολογία Έρευνας-Ανάλυση Δεδομένων, Θεσμοί και Πρακτικές Βιώσιμης Ανάπτυξης, Ειδικές και Εναλλακτικές Μορφές Τουρισμού, Επιχειρησιακή Επικοινωνία και Αλληλογραφία στην Αγγλική Γλώσσα, Εταιρική Διακυβέρνηση και Εταιρική Κοινωνική Ευθύνη, Οργάνωση και Διοίκηση Μονάδων Φιλοξενίας Ι, Οργανωσιακή Συμπεριφορά και Ηγεσία και Επιχειρησιακή Ορολογία στην Αγγλική Γλώσσα.*
- **Χαροκόπειο Πανεπιστήμιο, Σχολή Περιβάλλοντος, Γεωγραφίας και Εφαρμοσμένων Οικονομικών Τμήμα Οικονομίας και Βιώσιμης Ανάπτυξης. Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών Βιώσιμη Ανάπτυξη με κατεύθυνση την Τοπική Ανάπτυξη:** εαρινά εξάμηνα ακαδ. ετών: 2016-2017, 2017-2018, 2018-2019 διδασκαλία 3ωρης θεματικής ενότητας: «Ο Πολιτισμός ως μοχλός ανάπτυξης των τόπων. Μελέτες Περίπτωσης».
- **Μέλος της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής** για την εκπόνηση διδακτορικής διατριβής της κ. Ουρανίας Πεπόνη με τίτλο: *«Διερεύνηση ζητημάτων συνεργασίας μουσείων και σχολείων: ο ρόλος των εκπαιδευτικών στον σχεδιασμό και στη διεξαγωγή εκπαιδευτικών μουσειακών προγραμμάτων στον φυσικό και στον ψηφιακό κόσμο που απευθύνονται σε σχολικές ομάδες»* Ορισμός επιτροπής 02-11-2023 κατά την 3η Συνεδρίαση της Γ.Σ. του Τμήματος Αρχαιονομίας, Βιβλιοθηκονομίας και Μουσειολογίας.
- **Μέλος της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής** για την εκπόνηση διδακτορικής διατριβής του κ. Δημήτριου Πετρίδη με προσωρινό τίτλο: *«Χρήση νέων τεχνολογιών για την ενίσχυση των παραγωγικών δραστηριοτήτων του πρωτογενή τομέα παραγωγής. Η συμβολή τους στη βιώσιμη τοπική και περιφερειακή ανάπτυξη. Μελέτη περίπτωσης στα παραδοσιακά ελληνικά προϊόντα της Δυτικής Μακεδονίας».* Ορισμός επιτροπής την 15/12-12-2022 Γενική Συνέλευση του Τμήματος Οικονομίας και Βιώσιμης Ανάπτυξης.
- **Επιτυχημένη επίβλεψη 38 πτυχιακών εργασιών** για τα ακ. έτη: 2021-22 και 2022-23.
- **Μέλος της Επιτροπής Πρακτικής Άσκησης** για το εαρινό εξάμηνο του ακ. έτους 2022-23 και για το χειμερινό εξάμηνο του ακ. έτους 2023-24. Αντίστοιχα ορισμός με την 5η/03-04-2023 (2^ο θέμα) της Προσωρινής Συνέλευσης του Τμήματος Περιφερειακής Ανάπτυξης και την 1^η/26-09-2022 (11^ο θέμα) της Προσωρινής Συνέλευσης του Τμήματος Περιφερειακής Ανάπτυξης.
- **Αναπληρωτής εκπροσώπου** του Τμήματος Περιφερειακής Ανάπτυξης στην **Επιτροπή Ερευνών και Διαχείρισης του Ε.Λ.Κ.Ε.** του Ιονίου Πανεπιστημίου από 02/06/2023. Ορισμός με την 9η/02-06-2023 (2^ο θέμα) της Προσωρινής Συνέλευσης του Τμήματος Περιφερειακής Ανάπτυξης.
- **Μέλος Ομάδας Εσωτερικής Αξιολόγησης (ΟΜ.Ε.Α.)** του Τμήματος Περιφερειακής Ανάπτυξης του Ιονίου Πανεπιστημίου από 02/06/2023. Ορισμός με την 9η/02-06-2023 (3^ο θέμα) της Προσωρινής Συνέλευσης του Τμήματος Περιφερειακής Ανάπτυξης του Ιονίου Πανεπιστημίου.
- **Τμηματικά Υπεύθυνη** Επικοινωνίας με **ΕΘΑΑΕ** για εξέταση/αναθεώρηση υποβληθέντος φακέλου πιστοποίησης Προπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών για το ακ. έτος 2020-2021.
- **Ιόνιο Πανεπιστήμιο, Σχολή Οικονομικών Επιστημών, Μέλος της Επιτροπής Περιβαλλοντικής Διαχείρισης.** Ορισμός στη 2η Συνεδρίαση της Συγκλήτου του Ιονίου Πανεπιστημίου για το ακ. έτη 2020-21 και 2021-22.
- **Τμηματικά Υπεύθυνη** του Τμήματος Περιφερειακής Ανάπτυξης για το πρόγραμμα Erasmus+ από 4/2019 έως σήμερα. Ορισμός με την 10η/04-04-2019 (1^ο θέμα) συνεδρίαση της Προσωρινής Συνέλευσης του Τμήματος Περιφερειακής Ανάπτυξης του Ιονίου Πανεπιστημίου.
- **Πρόεδρος της Επιτροπής αξιολόγησης** για υποψηφιότητες στο πλαίσιο της Πράξης Απόκτηση Ακαδημαϊκής Διδακτικής Εμπειρίας 2020-2021 στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο [ΕΔΒΜ96]

- «ΕΔΒΜ96»:11^η/07-05-2019 με γνωστικό αντικείμενο "Οικονομικά Πληροφοριακά Συστήματα & Επιχειρησιακός Σχεδιασμός".
- **Μέλος** της Επιτροπής αξιολόγησης για υποψηφιότητες στο πλαίσιο της Πράξης Απόκτηση Ακαδημαϊκής Διδακτικής Εμπειρίας 2020-2021 στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο [ΕΔΒΜ96] «ΕΔΒΜ96»:11^η/07-05-2019 με γνωστικό αντικείμενο: "Διοίκηση και Οικονομικά του Τουρισμού".
 - **Πρόεδρος** της Επιτροπής συλλογής και προετοιμασίας υλικού για το ενημερωτικό περιοδικό του Ιονίου Πανεπιστημίου για το ακ. έτος 2020.
 - **Μέλος** της Επιτροπής για την προετοιμασία φακέλου πιστοποίησης του Τμήματος Περιφερειακής Ανάπτυξης προς την ΕΘΑΑΕ το 2019.
 - **Μέλος** της Επιτροπής αξιολόγησης για υποψηφιότητες στο πλαίσιο της Πράξης Απόκτηση Ακαδημαϊκής Διδακτικής Εμπειρίας 2019-2022 στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο [ΕΔΒΜ96] «ΕΔΒΜ96»:11^η/07-05-2019.
 - **Μέλος** της Επιτροπής για την αξιολόγηση αιτήσεων υποψηφίων Ακαδημαϊκών Υποτρόφων για προκήρυξη Τμήματος με γνωστικό αντικείμενο «Τεχνολογική Ανάπτυξη και Περιβάλλον» ορισμένη τον 3/2019.
 - **Μέλος της Επιτροπής Σίτισης** στο Τμήμα Διοίκησης Επιχειρήσεων κατά τα έτη 2018-2020.
 - **ΤΕΙ Ιονίων Νήσων, Μόνιμος Εκπαιδευτικός στη βαθμίδα Καθηγητή Εφαρμογών από 1/7/2009-30/9/2018, στα Τμήματα:** Διοίκησης Επιχειρήσεων (Εισαγωγικές κατευθύνσεις *Διοίκηση Επιχειρήσεων και Διοίκηση Τουριστικών Επιχειρήσεων και Επιχειρήσεων Φιλοξενίας*), Εφαρμογών Πληροφορικής στη Διοίκηση και στην Οικονομία, Τεχνολογίας Πληροφορικής & Τηλεπικοινωνιών με διδασκαλία των παρακάτω μαθημάτων: *Εταιρική Διακυβέρνηση & Εταιρική Κοινωνική Ευθύνη, Θεσμοί & Πολιτικές Βιώσιμης Ανάπτυξης, Ειδικές & Εναλλακτικές Μορφές Τουρισμού, Τουριστική Ανάπτυξη & Πολιτική, Σχεδιασμός & Διαχείριση Τουριστικών Προορισμών, Τεχνικές Πωλήσεων, Διοίκηση Ολικής Ποιότητας, Διαφήμιση & Δημόσιες Σχέσεις, Οργάνωση & Διοίκηση Επιχειρήσεων, Δημόσιες Σχέσεις, Μεθοδολογία Έρευνας-Ανάλυση Δεδομένων, Διαχείριση Έργων Πληροφορικής, Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση (Θεωρία & Εργαστήριο), Σεμινάριο Τελειοφοίτων, Στρατηγικό Μάνατζμεντ Τηλεπικοινωνιών, Οικονομία & Περιβάλλον, Διοίκηση Ολικής Ποιότητας & Παραγωγής, Ειδικά θέματα Διοίκησης, Οικονομική Ιστορία της Ευρώπης, Επιχειρησιακή Έρευνα, Επιχειρησιακή Ορολογία στην Αγγλική γλώσσα.*
 - **Πρόεδρος της Επιτροπής Φοιτητικού Στεγαστικού Επιδόματος** τα έτη από 9/2015-10/2018.
 - **Μέλος των επταμελών επιτροπών** Διεξαγωγής των Κατατακτήριων Εξετάσεων στο Τμήμα Διοίκησης Επιχειρήσεων για τις Εισαγωγικές κατευθύνσεις: *Διοίκηση Επιχειρήσεων και Διοίκηση Τουριστικών Επιχειρήσεων & Επιχειρήσεων Φιλοξενίας* κατά τα έτη: **2015/2016/2017**. Υπεύθυνη για τα εξεταζόμενα μαθήματα: *Αρχές Οργάνωσης & Διοίκησης Επιχειρήσεων, Εισαγωγή στη Θεωρία του Τουρισμού*.
 - **Τμηματικά Υπεύθυνη** του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων για το πρόγραμμα Erasmus κατά τα έτη 2015-2018.
 - **Μονιμοποίηση σε μόνιμη τακτική θέση βαθμίδας Καθηγητή Εφαρμογών**, η θέση του οποίου μετατρέπεται αυτοδικαίως σε προσωποπαγή θέση μόνιμου Καθηγητή Εφαρμογών, ειδικότητας Πολιτικού Επιστήμονα με εξειδίκευση «Θεσμοί και Πρακτικές Βιώσιμης Ανάπτυξης» στο Τμήμα Διοίκησης Επιχειρήσεων του ΤΕΙ Ιονίων Νήσων 10/2014.
 - **Μέλος της Επιτροπής Σίτισης** στο Τμήμα Διοίκησης Επιχειρήσεων κατά τα έτη 2013-2017.
 - **Επόπτης πρακτικής άσκησης** στο Τμήμα Διοίκησης Επιχειρήσεων το έτος 2013.
 - **Μέλος της Επιτροπής** για την ποιοτική και ποσοτική παραλαβή του έργου- καλή εκτέλεση εργασιών που αφορά τον καθαρισμό, ισοπέδωση και τεμαχισμό βάσεων από μπετό στο χώρο του προαυλίου στο νέο δωρηθέν Κτίριο στη Λευκάδα το έτος 2013.
 - **Μέλος της Επιτροπής** διενέργειας του Δημόσιου Ανοικτού Διαγωνισμού για την επιλογή αναδόχου για την σίτιση των φοιτητών του παραρτήματος της Λευκάδος το έτος 2013.

- **Μέλος της Επιτροπής** για την παραλαβή δικαιολογητικών του στεγαστικού επιδόματος των φοιτητών στα Τμήματα Εφαρμογών Πληροφορικής στη Διοίκηση και στην Οικονομία & Τεχνολογίας Πληροφορικής & Τηλεπικοινωνιών το έτος 2013.
- **Μέλος της Επιτροπής Αξιολόγησης** των υποψήφιων μελών Επιστημονικού & Εργαστηριακού Εκπαιδευτικού Προσωπικού στο πλαίσιο της προκήρυξης των μαθημάτων για το Τμήμα: Διοίκησης Επιχειρήσεων με εισαγωγικές κατευθύνσεις: Διοίκηση Επιχειρήσεων και Διοίκηση Τουριστικών Επιχειρήσεων & Επιχειρήσεων Φιλοξενίας το έτος 2013.
- **Μέλος της τριμελούς Επιτροπής ελέγχου** των δικαιολογητικών των επιτυχόντων της διαδικασίας μεταφοράς θέσης εισαγωγής στο Τμήμα Εφαρμογών Πληροφορικής στη Διοίκηση και στην Οικονομία το έτος 2013.
- **Μέλος Επιτροπής** για την ποιοτική και ποσοτική παραλαβή εξοπλισμού – επίπλων του Γραφείου Συνεδριάσεων της Διοίκησης του Ιδρύματος στη Λευκάδα το έτος 2013.
- **Μέλος της Επιτροπής Κατατακτήριων Εξετάσεων** στο Τμήμα Εφαρμογών Πληροφορικής στη Διοίκηση και στην Οικονομία το έτος 2012-2013.
- **Μέλος της Επιτροπής** ποιοτικής και ποσοτικής παραλαβής για την προμήθεια τεχνολογικού εξοπλισμού και εποπτικών οργάνων για την κάλυψη εκπαιδευτικών αναγκών των Τμημάτων και Γραφείων του Ιδρύματος για το παράρτημα της Λευκάδος το έτος 2012.
- **Μέλος της Επιτροπής** για την παραλαβή αναλωσίμων υλικών και βεβαιώσεων καλής εκτέλεσης υπηρεσιών για το Τμήμα Τεχνολογίας Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών από 9/2012 -8/2013.
- **Επόπτης Πρακτικής άσκησης** στο Τμήμα Εφαρμογών Πληροφορικής στη Διοίκηση και στην Οικονομία το έτος 2012.
- **Εξέταση και ομόφωνη έγκριση της αίτησής μου με εισήγηση προς το Υπουργείου Παιδείας** για μετακίνησή και τοποθέτησή μου από το Τμήμα Διοίκησης Επιχειρήσεων σε αντίστοιχη θέση στο Τμήμα Εφαρμογών Πληροφορικής στη Διοίκηση και στην Οικονομία το έτος 2012.
- **Μέλος των επιτροπών κατατακτηρίων εξετάσεων** στα Τμήματα Εφαρμογών Πληροφορικής στη Διοίκηση και στην Οικονομία και Τεχνολογίας Πληροφορικής & Τηλεπικοινωνιών το έτος 2010.
- **Επόπτης Πρακτικής άσκησης** στο Τμήμα Εφαρμογών Πληροφορικής στη Διοίκηση και στην Οικονομία το έτος 2010.
- **Μέλος της Επιτροπής Αξιολόγησης** για την πρόσληψη Επιστημονικού & Εργαστηριακού Εκπαιδευτικού Προσωπικού στα Τμήματα Εφαρμογών Πληροφορικής στη Διοίκηση και στην Οικονομία και Τεχνολογίας Πληροφορικής & Τηλεπικοινωνιών το έτος 2010.
- **Τμηματικά Υπεύθυνη** του Τμήματος Τεχνολογίας Πληροφορικής & Τηλεπικοινωνιών για το πρόγραμμα Erasmus το έτος 2010.
- **Αναπληρώτρια Προϊσταμένη** στα Τμήματα Εφαρμογών Πληροφορικής στη Διοίκηση και στην Οικονομία και Τεχνολογίας Πληροφορικής & Τηλεπικοινωνιών το έτος 2010.
- **Μέλος Επιτροπής** με σκοπό την εύρυθμη διεξαγωγή εκπόνησης πτυχιακών εργασιών στο Τμήμα Εφαρμογών Πληροφορικής στη Διοίκηση και στην Οικονομία το έτος 2009.
- **Ομόφωνη έγκριση της Διοικούσας Επιτροπής** για τη διάθεσή μου στο Τμήμα Εφαρμογών Πληροφορικής στη Διοίκηση και στην Οικονομία της Λευκάδας λόγω έλλειψης εκπαιδευτικού προσωπικού τον 10/2009.
- **Διορισμός, Ορκωμοσία και Ανάληψη** υπηρεσίας με τριετή θητεία σε οργανική θέση Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Π.), βαθμίδας Καθηγητή Εφαρμογών ειδικότητας Πολιτικού επιστήμονα με εξειδίκευση «Θεσμοί και Πρακτικές Βιώσιμης Ανάπτυξης» του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων (Παράρτημα Ληξουρίου) του ΤΕΙ Ιονίων Νήσων τον 7/2009.

IV. ΜΟΝΟΓΡΑΦΙΕΣ

1. Αστάρια Όλγα Ελένη, “**Επιχειρηματικότητα, Εταιρική Κοινωνική Ευθύνη και Ανάπτυξη**” στο πλαίσιο του προγράμματος Κάλλιπος. Ολοκληρώθηκε τον Οκτώβριο του 2023 και έχει αναρτηθεί στο αποθετήριο ΚΑΛΛΙΠΟΣ στην ακόλουθη ιστοσελίδα: <https://repository.kallipos.gr/handle/11419/10585>.
2. Μητούλα Ρ., Αστάρια Ο.Ε., Καλδής Π. (2008) “**Βιώσιμη Ανάπτυξη - Έννοιες, Διεθνείς & Ευρωπαϊκές Διαστάσεις**”, εκδόσεις Rossili, Αθήνα, ISBN 960-894-072-7, σελ. 147.

V. Κεφάλαια σε Βιβλία

Luca Salvati, Clio Ciaschini, **Olga-Eleni Astara**, Giovanni Quaranta, Rosanna Salvia, Francesco Chelli, Michele Postigliola, Donato Scarpitta and Adele Sateriano (2024) Chapter 24 “Economic environmental convergence and the quest for sustainable development” in *Environmental Sustainability and Global Change*. book, Publisher: Cambridge, MA, USA: Elsevier ISBN: 9780443315961 DOI: [10.1016/C2023-0-52570-4](https://doi.org/10.1016/C2023-0-52570-4)

Odysseas Kopsidas, Adele Sateriano, Alessandro Muolo and **Olga-Eleni Astara**. (2024) Chapter 3 “A Sustainability (socioeconomic) Evaluation of Cultural Heritage Preservation and Community Engagement in two Mediterranean Cities”, in *Socio-environmental change: the path toward sustainability* book, Nova Science Publishers, **Series: Environmental Research Advances**, DOI: <https://doi.org/10.52305/NZKT5653>.

VI. ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ ΣΕ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΑ ΠΕΡΙΟΔΙΚΑ

1. Vardopoulos, I., Dimitriou, K., & **Astara, O.-E.** (2024). Tourist accommodation facilities sustainability assessment practices: Implications for real estate. In V. Katsoni & G. Cassar (Eds.), *Recent Advancements in Tourism Business, Technology and Social Sciences. 10th International Conference, IACuDiT, Crete, Greece, 2023—Vol. 1*. Springer Proceedings in Business and Economics. Springer: Cham. ISBN: 9783031543371. https://doi.org/10.1007/978-3-031-54338-8_45
2. Vassiliades C., Minterides, C., **Astara O.-E.**, Barone G. & Vardopoulos I. (2023). “**Socio-Economic Barriers to Adopting Energy-Saving Bioclimatic Strategies in a Mediterranean Sustainable Real Estate Setting: A Quantitative Analysis of Resident Perspectives**”, MDPI, ENERGIES, Energies 2023, 16(24):7952, <https://doi.org/10.3390/xxxxx>
3. **Astara, O.-E.** & Xypolias, S. (2023). “**The Contribution of special and alternative forms of tourism to the sustainable development of tourist destinations. Case studies**”, Economics World, Oct.-Dec. 2023, Vol.10, No.4, 155-177 doi10.17265/2328-7144/2023.04.001, <https://www.davidpublisher.com/index.php/Home/Article/index?id=50112.html>
4. Lampropoulos I., **Astara, O.-E.**, Skordoulis, M., Panagiotakopoulou, K. Papagrigoriou A., (2024). “**The contribution of education and ICT knowledge in sustainable development perceptions: The case of higher education students in Greece**”, Journal of Human Resources and Sustainability Studies, Vol. 12, Issue 1., [10.4236/jhrss.2024.121002](https://doi.org/10.4236/jhrss.2024.121002)
5. Babatsou, C., Halkos, G., **Astara, O.-H.** (2021). “**Composite indicators in evaluating tourism performance and seasonality**” DOI: 10.1007/s12351-020-00610-5, Springer Operational Research.
6. **Astara, O.-H.**, Katoga, A., Poulaki, L., (2021). “**Wine and gastronomic cultural routes in Italy and Covid 19**”, Sustainable Development Culture Traditions Journal, Volume 1c/2020 Tribute to Italy, p.p. 17-24. (https://www.researchgate.net/publication/350286780_WINE_AND_GASTRONOMIC_CULTURAL_ROUTES_IN_ITALY_AND_COVID_19).
7. Mitoula R., **Astara O.-H.** (2012). “**The contribution of Corporate Social Responsibility to the Development of Local Communities**”, Journal of Regional and Socio-Economic Issues, Volume 2, Issue 1, January, p.p. 65-78, (<http://www.jrsei.yolasite.com/>).

8. **Astara O.-E., Mitoula R., Theodoropoulou H. (2015). “Corporate Social Responsibility: A marketing tool and/or a factor for the promotion of sustainable development for companies? A review of companies in the Athens Stock Exchange”, International Journal on Strategic Innovative Marketing (IJSIM), Vol. 02, p.p. 17-33, DOI:10.15556/IJSIM.02.01.002. (https://www.researchgate.net/publication/319527807_Corporate_Social_Responsibility_A_marketing_tool_andor_a_factor_for_the_promotion_of_sustainable_development_for_companies_A_review_of_companies_in_the_Athens_Stock_Exchange).**
9. **Astara, O.-H. (2014). “Culture as the fourth pillar of sustainable development”, Sustainable Development Culture Traditions Journal, Volume 1a, 2a, p.p. 93-102. DOI: 10.26341/issn.2241-4002-2014-2a-1 (<http://sdct-journal.com/images/Issues/2015/7.pdf>).**
10. **Bampatsou C., Hadjiconstantinou, G., Astara, O.-H. (2013). «The Possibilities for sustainability in the energy sector of the Economic Systems when the law of entropy makes its appearance» Archives of Economic History 25 (2) p.p.61-78. (<http://www.grissh.gr/article/5809c3fe557441fa4c00002c>).**
11. **Theodoropoulou H., Mitoula R., Astara O.-H., Kaldis P. (2008). «Applied Issues of Agritourism Cooperation and Sustainable Endogenous Development», American Journal of Applied Sciences Issue 5 (11), p.p. 1588-1594. (https://www.researchgate.net/publication/26517238_Applied_Issues_of_Agritourism_Cooperation_and_Sustainable_Endogenous_Development).**
12. **Mitoula, R., Astara O.-H., Apostolopoulos, C. (2008). «The contribution of Tram to the sustainable development of Athens» The Journal of Management Sciences & Regional Development, Issue 6 (12), p.p. 55-70. (<http://www.stt.aegean.gr/geopolab/private/MANAGEMENT%20SCIENCES%20AND%20REGIONAL%20DEVELOPMENT%206%20-%20Mitoula%20Astara%20Apostolopoulos%20-%20The%20contribution%20of%20tram%20to%20the%20sustainable%20development%20of%20Athens.pdf>).**
13. **Astara, O.-H., Beneki Ch., Mitoula R., Kallantonis, P. (2015). “Corporate Social Responsibility and Financial Performance within the Business Sector in Greece”, Strategic Innovative Marketing 4th IC-SIM Mykonos, Greece. (https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-319-33865-1_43).**

VII. ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ ΣΕ ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΣΥΝΕΔΡΙΩΝ ΜΕ ΚΡΙΤΕΣ

1. **Astara, O.-E., Tsirmpinis, Z., Kopsidas, O. & Vardopoulos, I. (2024). “Tourism as a Catalyst for Economic Stability and Environmental Sustainability in Mediterranean Landscapes” International Conference: Landscapes across the Mediterranean (CrossMed) 11- 13 Δεκεμβρίου 2024.**
2. **Ασάρα Ό.-Ε., Δίπλας Σ., (2024). «Οικοτουρισμός ως μορφή Εναλλακτικού Τουρισμού-Μελέτη Περίπτωσης Μεσολόγγι», 1ο Εθνικό Συνέδριο με τίτλο “Αστική Βιωσιμότητα - Ιστορικές Πόλεις”, Βιβλίο των Περιλήψεων**
3. **Astara, O.-E. (2024). “Sustainable Development & Cultural Heritage within the framework of digital technologies education. Case study: The Irschen Project” in Digital Technologies, Common European Cultural Heritage, and Sustainable Development. Conference Proceedings, SDCT-Journal.**
4. **Astara, O.-E., Garefalakis, A, Lykogeorgou, K. (2023). “Navigating the Digital Frontier: Socio-economic Perspectives on the Transformation of the Tourism Industry in the Post-Pandemic Era” 1st OPEN-AIR CITIES INTERNATIONAL CONFERENCE“LOCAL AND REGIONAL SUSTAINABLE DEVELOPMENT AND URBAN RECONSTRUCTION” Book of Abstracts.**
5. **Vardopoulos, I., Dimitriou K., Astara, O.-E. (2023). “Tourist Accommodation Facilities Sustainability Assessment, Practices: Implications for Real Estate”, Proceedings of the 10th**

IACuDiT Conference “Recent Advancements in Tourism Business, Technology and Social Sciences” August 29th – 31st.,

6. **Astara, O.-H.,** Toska E., Mitoula, R. & Kaldis, P. (2022). **“Tourism and Corporate Social Responsibility. Case study: Tourism businesses on the Island of Lefkada”** Book of Proceedings Economics of Natural Resources and the Environment, 8th Conference, 2-3 December 2022.
http://envecon.econ.uth.gr/main/eng/images/8th_conference/8th_ENVECON_proceedings.pdf.
7. Lampropoulos I., **Astara O.** (2022). **“The connection of sustainable development, education and the 4th industrial revolution”** Proceedings of the 7th INTERNATIONAL CONFERENCE FOR THE PROMOTION OF EDUCATIONAL INNOVATION, LARISA, 14-17/10/2022, UNIVERSITY OF THESSALY.
8. Lampropoulos I., **Astara O.** (2021). **“The monitoring of distance teaching in Accounting courses through the reports of the eclass digital education platform”**, Proceedings of the 7th INTERNATIONAL CONFERENCE FOR THE PROMOTION OF EDUCATIONAL INNOVATION, LARISA, 15-17/10/2021, UNIVERSITY OF THESSALY <https://www.openbook.gr/7o-diethnes-synedrio-gia-tin-proothisi-tis-ekpaideytikis-kainotomias/>
9. Beneki, Ch., **Astara O.-H.,** Giannoukou I., Palamas S. (2017). **“Financial Performance and Adoption of Corporate Social Responsibility within the Business Sector in Greece”.** Proceedings of the 1st International Conference on Quantitative, Social, Biomedical and Economic issues, June 29-30, 2017, Athens, Greece, (ICQSBEI 2017). (<https://books.google.gr/books?id=BSUsDwAAQBAJ&pg=PA35&lpg=PA35&dq=“Financial+Performance+and+Adoption+of+Corporate+Social+Responsibility+within+the+Business+Sect or+in+Greece”&source=bl&ots=D5VwvxpGH&sig=ACfU3U1Ff4XcvnhUfflHKa9NcJ1mfoI otw&hl=en&sa=X&ved=2ahUKEwiYvePY4L7sAhUk2uAKHV6TAEkQ6AEwAHoECAEQA g#v=onepage&q=“Financial%20Performance%20and%20Adoption%20of%20Corporate%20S ocial%20Responsibility%20within%20the%20Business%20Sector%20in%20Greece”&f=false ”.>
10. Kopsidas, O., **Astara, O.-H.,** Siontorou, Ch. (2017). **«The socioeconomic evaluation of aesthetic pollution in the city of Thessaloniki in Greece»**, Proceedings of the 5th International Conference on Contemporary Marketing Issues (ICCMI). (https://www.academia.edu/35955875/The_socioeconomic_evaluation_of_aesthetic_pollution_in_the_city_of_Thessaloniki_in_Greece).
11. **Astara O.-E.,** Beneki, Ch., Mitoula R. (2015). **“Sustainable Development and Corporate Social Responsibility within the Business Sector in Greece”**, 4th International Conference: Quantitive and Qualitive Methologies in the Economic & Administrative Sciences (I.C.Q.Q.M.E.A.S. 2015), Technological Educational Institute of Athens, School of Administration and Economics, Athens 21-22/5/2015, p.p.55-61 (ISBN: 978-960-98739-6-3, ISSN: 1791-8499, <https://sites.google.com/site/icqqmeas> 2015).
12. **Astara, O.-H.,** Beneki Ch., Mitoula R., Kallantonis, P. (2015). **“Corporate Social Responsibility and Financial Performance within the Business Sector in Greece”**, Strategic Innovative Marketing 4th IC-SIM (2015), Mykonos, Greece (https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-319-33865-1_43).

VIII. ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΟ ΕΡΓΟ

1. **Πρόγραμμα Irschen--Πανεπιστήμιο Innsbruck.** Επιστημονικά Υπεύθυνη του Προγράμματος Irschen (Διεπιστημονική Ανθεκτικότητα μέσω ενός Δικτύου Εκπαίδευσης για την Επιστήμη και την Πολιτιστική Κληρονομιά) που εντάσσεται στην ΚΑ2 Δράση του Erasmus+ . Το πρόγραμμά αφορούσε τη συνεργασία μεταξύ εκπαιδευτικών ιδρυμάτων και επιχειρήσεων καθώς και φορέων περιφερειακής ανάπτυξης που μπορούν να δουν μια μεγάλη ευκαιρία να αναπτυχθούν και να βελτιώσουν τις δεξιότητές τους και τα προϊόντα-υπηρεσίες τους όσον αφορά τα νέα εργαλεία και την ψηφιακή ικανότητα στις ΤΠΕ και τις τεχνικές οπτικοποίησης που

ανοίγουν νέους τρόπους συνεργασίας από την άποψη της ανοιχτής και απομακρυσμένης Εκπαίδευσης της Πολιτιστικής Κληρονομιάς. Μέσω αυτής γίνεται προώθηση της Βιώσιμης Ανάπτυξης καθώς και της Βιώσιμης Τουριστικής Ανάπτυξης. Διάρκεια προγράμματος 2/2021-3/2023.

2. **Έργο ΚΑΛΛΙΠΟΣ+.** Στο πλαίσιο του Α' Οροσήμου της 1ης Πρόσκλησης του Έργου ΚΑΛΛΙΠΟΣ+ των "Ελληνικών Ακαδημαϊκών Ηλεκτρονικών Συγγραμμάτων και Βοηθημάτων" εγκρίθηκε για χρηματοδότηση η εξής πρόταση, με τίτλο: «Επιχειρηματικότητα – Εταιρική Κοινωνική Ευθύνη και Ανάπτυξη» στο πεδίο «Οικονομικές Επιστήμες». Η ισχύς της σύμβασης έργου για τη συγγραφή του συγγράμματος ξεκίνησε στις 15/3/2021. Το Σύγγραμμα ολοκληρώθηκε και έχει αναρτηθεί στον αποθετήριο του Κάλλιπος, Νοέμβριος, 2023 <http://repository.kallipos.gr/handle/11419/10585>.
3. **Γεωπονικό Πανεπιστήμιο** Συμμετοχή στην επιστημονική ομάδα εργασίας για την εκπόνηση μελέτης με τίτλο: «Μελέτη υπολογισμού και τεκμηρίωσης του πρόσθετου κόστους και του διαφυγόντος εισοδήματος που απορρέει από την άσκηση της γεωργικής δραστηριότητας στις μειονεκτικές και με ειδικά προβλήματα περιοχές» το 2008.
4. **Χαροκόπειο Πανεπιστήμιο** Συμμετοχή στην επιστημονική ομάδα εργασίας για την εκπόνηση μελέτης με τίτλο: «Μελέτη για Σύγχρονες Χρηματοοικονομικές Εφαρμογές στην Αγροτική Οικονομία» του τμήματος Οικιακής Οικονομίας και Οικολογίας του Χαροκόπειου Πανεπιστημίου από 5/2007 -2/2008.
5. **Γεωπονικό Πανεπιστήμιο** Συμμετοχή στην επιστημονική ομάδα εργασίας για την εκπόνηση του προγράμματος: «Συμπεριφορά καταναλωτών σε ιχνηλασιμότητα» από 10/2005-4/2006.
6. **RDI HELLAS** Συμμετοχή στην εκπόνηση μελέτης ως εξωτερικός συνεργάτης της RDI HELLAS με τίτλο «Εκπόνηση μελέτης για τη διερεύνηση των δυνατοτήτων διασύνδεσης της Περιφέρειας Πελοποννήσου με άλλες Περιφέρειες της Ε.Ε». από 4/2006-6/2006.
7. **Οικονομικό Πανεπιστήμιο, Αθήνα** *Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας* Συμμετοχή στην Εκπόνηση Επιχειρησιακού Σχεδίου για την Υποβολή Έργων από το Εθνικό Κέντρο Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης στο Ε.Π. «Κοινωνία της Πληροφορίας». από 7/2005-9/2005.
8. **Εθνικό Κέντρο Κοινωνικών Ερευνών, Αθήνα** Διεύθυνση Υποστήριξης Ερευνών Συμμετοχή στο «Υπόεργο 2» του προγράμματος «Κόμβος Δευτερογενούς Επεξεργασίας και Διαχείρισης Κοινωνικό-οικονομικών Δεδομένων και Δεικτών». Οργάνωση, εισαγωγή, ταξινόμηση, επεξεργασία και διαχείριση εκλογικών δεδομένων και αποτελεσμάτων από το 1946 – 1964 κατά τα έτη 11/2002-6/2004.
9. **Εθνικό Κέντρο Κοινωνικών Ερευνών, Αθήνα** **Ινστιτούτο Αστικής και Αγροτικής Κοινωνιολογίας** Μέλος της «Ομάδας Περιβάλλοντος» από 9/2000-11/2002 με δραστηριότητες:
 - a) Πρόγραμμα RUROS «Επαναπροσδιορίζοντας την αστική ταυτότητα των ανοιχτών χώρων». Διερεύνηση της κοινής γνώμης, έλεγχος-ταξινόμηση-κωδικογράφηση στοιχείων στατιστική επεξεργασία..
 - b) Πρόγραμμα DAC/ΥΠΕΧΩΔΕ «Συλλογή, οργάνωση και διάχυση περιβαλλοντικής πληροφόρησης - Σχήμα επικοινωνίας για την οικολογική πληροφόρηση και την περιβαλλοντική εκπαίδευση». Υπεύθυνη για τη αναζήτηση, συλλογή, ταξινόμηση στοιχείων μέσω Internet για ένα ευρύ κατάλογο περιβαλλοντικών εννοιών και παρουσίαση τους στο www.evonymos.org.
 - c) Συνεργασία με το Σύλλογο Ξεναγών (Αρχαιοτήτων) αναφορικά με τον βαθμό καθαριότητας των αρχαιολογικών χώρων και διαδρομών της βόρειας και κεντρικής Ελλάδας. Συλλογή και στατιστική ανάλυση στοιχείων.
 - d) Πρόγραμμα DAC/ΥΠΕΧΩΔΕ «Εστίες περιβαλλοντικής πληροφόρησης για φορείς προστασίας και διαχείρισης του περιβάλλοντος σε Βαλκανικές χώρες για θέματα περιβάλλοντος, πολιτικής και διοίκησης». Έλεγχος στοιχείων και ενημέρωση της βάσης δεδομένων Περιβαλλοντικών φορέων στο www.ekke.gr/estia.

IX. Επιτροπές και Συνέδρια

1. Μέλος της Επιστημονικής Επιτροπής του Συνεδρίου **Open Air Cities** <https://www.openaircities.org/575-2/>. 2nd International Conference, Open Air Cities, titled *Local and Regional Sustainable Development and Urban Reconstruction*, **16-18, February, 2023**, Organized by Open Air Cities, Harokopio University, Department of Sustainable Development and Syros Institute. **Προεδρείο** στη Θεματική Ενότητα: **“Digital Information Systems and Smart Cities”**. **Παρουσίαση της Εισήγησης με τίτλο: NAVIGATING THE DIGITAL FRONTIER: SOCIO-ECONOMIC PERSPECTIVES ON THE TRANSFORMATION OF THE TOURISM INDUSTRY IN THE POST-PANDEMIC ERA**, Olga-Eleni Astara, Alexandros Garefalakis, Kelly Lykogeorgou.
2. Μέλος της Επιστημονικής Επιτροπής του Συνεδρίου **Landscapes across the Mediterranean: Multidisciplinary Considerations in Landscape, Infrastructure, Architecture and Resource Management International Conference** December 11-13, Reggio Calabria, Italy <https://www.mediterrate.com/2024-conference/#conference>.
3. Μέλος της Επιστημονικής Επιτροπής του 1ου Εθνικού Συνεδρίου με τίτλο **“Αστική Βιωσιμότητα - Ιστορικές Πόλεις”**, Αρχαία Ολυμπία, 18-20 Οκτωβρίου 2024, Προεδρείο στην Ειδική Συνεδρία: **«Περιφερειακές Πόλεις και Βιώσιμη Ανάπτυξη»**.
4. Μέλος της Επιστημονικής Επιτροπής του Συνεδρίου **Open Air Cities** <https://www.openaircities.org/575-2/>. 1st International Conference, Open Air Cities, titled *Local and Regional Sustainable Development and Urban Reconstruction*, **16-18, February, 2023**, Organized by Open Air Cities, Harokopio University, Department of Sustainable Development and Syros Institute. **Προεδρείο** στη Θεματική Ενότητα: **“Digital Information Systems and Smart Cities”**. **Παρουσίαση της Εισήγησης με τίτλο: NAVIGATING THE DIGITAL FRONTIER: SOCIO-ECONOMIC PERSPECTIVES ON THE TRANSFORMATION OF THE TOURISM INDUSTRY IN THE POST-PANDEMIC ERA**, Olga-Eleni Astara, Alexandros Garefalakis, Kelly Lykogeorgou.
5. Συνυπεύθυνη διοργάνωσης και προεδρείο στο **Διεθνές Συνέδριο** στις 21/03/2023 στην Κέρκυρα στο πλαίσιο του Προγράμματος Irschen με τίτλο **Digital Technologies, Common European Cultural Heritage, and Sustainable Development**. <https://ionio.gr/en/news/27525/>.

X. Ομιλίες – Εισηγήσεις

1. **Μάιος, 2022, Ιόνιο Πανεπιστήμιο, Τμήμα Περιβάλλοντος**, Ομιλία για την επέτειο της ένωσης των Επτανήσων με την υπόλοιπη Ελλάδα, με τίτλο: *«Βιώσιμη Ανάπτυξη στα Ιόνια Νησιά μετά την ένωσή τους με την Ελλάδα»*.
2. **Μάρτιος, 2021, Ψηφιακό Μουσείο Ν. Σμύρνης**, Ομιλία με τίτλο: *«Η συμβολή της ΕΚΕ στην βιώσιμη προστασία του περιβάλλοντος»*.
3. **Δεκέμβριος, 2016, Χαροκόπειο Πανεπιστήμιο, Τμήμα Οικιακής Οικονομίας & Οικολογίας**, Εισήγηση στην Επιστημονική ημερίδα *«Ελληνικές Περιφερειακές Πόλεις και Βιώσιμη Ανάπτυξη»*, με τίτλο: *«Η συμβολή του πολιτισμού στη Βιώσιμη Ανάπτυξη του Βόλου»*.

XI. Βραβεύσεις - Έπαινοι

Βράβευση για τη δημοσίευση **“Wine and Gastronomic Cultural routes in Italy and Covid 19”** στο επιστημονικό περιοδικό *Sustainable Development, Culture, Traditions Journal (SDCT-Journal)* Φεβρουάριος του 2023.